

operazioni di privatizzazione (capitolo 4408 dello stato di previsione del Ministero del Tesoro).

Le spese relative ai residui compensi da corrispondere ai consulenti, non fatturate al momento dell'incasso dei proventi della vendita, saranno coperte, con i fondi appositamente stanziati in occasione delle precedenti operazioni di privatizzazione al capitolo 4056 dello stato di previsione dell'entrata del bilancio dello Stato.

2.2.11 L'attuale partecipazione del Tesoro al capitale sociale di TELECOM ITALIA.

A seguito dell'operazione, rimangono nella piena disponibilità del Tesoro 530.023 azioni ordinarie (lo 0,01% del capitale ordinario) e 13.477.353 azioni di risparmio (lo 0,62% del capitale di risparmio) di TELECOM ITALIA.

Il Tesoro possiede inoltre:

- 145.000.000 di azioni ordinarie vincolate a garanzia dell'esercizio dell'opzione di azione gratuita (*bonus share*) fino alla data del 4 gennaio 1999;
- 126.123.160 azioni ordinarie destinate in parti uguali alle società AT&T e Unisource, subordinatamente alla conclusione dell'alleanza strategica con TELECOM ITALIA.

3 INA

3.1 Esercizio del diritto di conversione

Nel giugno 1996 il Ministero del Tesoro aveva proceduto all'emissione di PENs, titoli obbligazionari del Tesoro convertibili in azioni dell'INA S.p.A. (INA), con scadenza fissata per il 28 giugno 2001.

Alla data del 31 dicembre 1997 titoli obbligazionari del Tesoro denominati in lire, per un valore nominale di 15.000.000 di lire, sono stati convertiti in 5.719 azioni dell'INA.

L'incasso netto di tale operazione sarà versato al capitolo 4055 dello stato di previsione dell'entrata del bilancio dello Stato, per poi affluire al "Fondo per l'ammortamento dei titoli di Stato".

3.2 Esercizio della *bonus share*

Il 31 agosto 1997 si è concluso il procedimento di assegnazione delle azioni gratuite (*bonus share*) vincolate, in occasione della vendita della prima tranche di azioni dell'INA, a favore degli aderenti all'OPV che avessero mantenuto il possesso ininterrotto delle azioni per un periodo di tre anni, fino alla data del 30 giugno 1997.

A garanzia dell'esercizio della *bonus share*, che prevedeva l'assegnazione di una azione gratuita

per ogni 10 assegnate in sede di OPV, con un massimo di 1.200 azioni gratuite, erano state vincolate 132.061.400 azioni, corrispondenti al 3,3% del capitale sociale dell'INA.

L'opzione è stata esercitata dagli aventi diritto per un totale di 87.955.185 azioni.

Lo svolgimento delle operazioni relative all'esercizio della *bonus share* ha comportato oneri a carico del Tesoro per 30 milioni di lire circa, relative a spese per annunci pubblicitari, a valere sul capitolo 4408 dello stato di previsione del Ministero del Tesoro.

3.3 L'attuale partecipazione del Tesoro al capitale sociale dell'INA.

A seguito dell'esercizio della *bonus share* e del diritto di conversione, il Tesoro possiede ancora 1.287.327.596 azioni, pari al 32,18% del capitale sociale dell'INA, di cui:

- 1.243.221.381 azioni, pari al 31,08% del capitale sociale, vincolate fino alla data del 28 giugno 2001 per l'esercizio del diritto di conversione dei titoli obbligazionari del Tesoro in azioni;
- 44.106.215 azioni, pari all'1,1% del capitale sociale, pienamente disponibili.

LE OPERAZIONI REALIZZATE DAL GRUPPO IRI E DAL GRUPPO ENI

4 Le operazioni realizzate dal Gruppo IRI

4.1 Le operazioni realizzate dal Gruppo IRI nel primo semestre 1997

Le operazioni realizzate nel primo semestre del 1997 dall'IRI S.p.A. e dalle società direttamente controllate dall'IRI, hanno generato risorse per un ammontare complessivo di circa 975 miliardi di lire, che comprendono il deconsolidamento di debiti per circa 16 miliardi di lire verso il sistema bancario⁽¹⁾.

Per il dettaglio delle operazioni effettuate dalle singole finanziarie e società direttamente controllate si rimanda alle tabelle riportate in allegato.

Per quanto attiene l'IRI S.p.A., nel primo semestre del 1997 si rileva la cessione di azioni Credit e Comit, a suo tempo vincolate in gestione speciale a fronte delle *bonus share* accordate agli acquirenti persone fisiche di azioni delle banche in sede di OPV, per un controvalore di 17 miliardi di lire. Le azioni in argomento, a conclusione del periodo di vincolo triennale a suo tempo previsto, sono infatti tornate di libera disponibilità dell'IRI.

In merito alle operazioni realizzate dalle Holding settoriali, attraverso le cosiddette "privatizzazioni di secondo livello", nel semestre in questione si osserva quanto segue:

- un importo di circa 329 miliardi di lire - a cui si aggiungono oltre 16 miliardi di lire di debiti deconsolidati - riguarda privatizzazioni in senso stretto, ed in particolare: la cessione del settore dieselistico di FINCANTIERI (New Sultzer Diesel e Diesel Ricerche) per oltre 260 miliardi di lire, nell'ambito dell'accordo con il gruppo Metra, la vendita alla Fiat Avio

della partecipazione in Alfa Romeo Avio da parte di ALITALIA (che fa seguito alla cessione della quota di maggioranza di Finmeccanica) per circa 30 miliardi di lire ed infine le cessioni operate dalla FINMECCANICA: la Optimes alla Mac Records per circa 6 miliardi di lire ed i rami d'azienda "drilling" di Ansaldo alla National Oilwell per 32 miliardi di lire;

- circa 308 miliardi di lire si riferiscono a cessioni di quote minoritarie, essenzialmente riconducibili alle cessioni effettuate da: FINTECNA per complessivi 60 miliardi di lire (cessione delle quote eccedenti il controllo di Condotte ed Italstrade, rispettivamente a Ferrocemento ed Astaldi), FINMECCANICA per circa 140 miliardi di lire (cessione della partecipazione nella L.Q.S.S. al socio di maggioranza Loral), FINCANTIERI per oltre 60 miliardi di lire (conferimento della partecipazione nella Grandi Motori Trieste nell'ambito del citato accordo con la Metra) ed ILVA IN LIQUIDAZIONE per circa 40 miliardi di lire (cessione del residuo 40,9% nelle Acciaierie di Cornigliano al partner Riva);
- il residuo importo di 305 miliardi di lire è relativo a cessioni di cespiti ed immobili (riferiti in massima parte ad immobili di proprietà di Ilva, Finmare, Finmeccanica, Sofinpar, Finsider e Fincantieri) tra cui si segnalano l'alienazione di aree e immobili in Piombino dall'Ilva in liquidazione alla Lucchini Siderurgica per 114 miliardi di lire, la vendita delle navi Corus ed Euris da parte di Finmare a Kronviken e Solviken per complessivi 120

(1) Tali risultati non comprendono gli effetti derivanti dal trasferimento al Ministero del Tesoro - effettuato il 20 dicembre 1996 - della partecipazione detenuta dall'IRI S.p.A. nella STET.

Relativamente alla Società Aeroporti di Roma, la rilevazione del collocamento relativo al 45% di ADR è evidenziata - in capo all'azionista Cofiri - nei dati relativi al secondo semestre 1997.

miliardi di lire, l'alienazione di un'area a Sesto S. Giovanni da Finsider a COOP Lombardia per 15 miliardi di lire ed infine la cessione parziale dello Stabilimento Arsenale di Trieste da Fincantieri a Duferdofin per 15 miliardi di lire.

4.2 Le operazioni realizzate dal Gruppo IRI nel secondo semestre 1997

Le operazioni realizzate nel secondo semestre 1997 dal Gruppo IRI hanno movimentato risorse per un ammontare complessivo di circa 40.465 miliardi di lire, che comprendono il deconsolidamento di debiti verso il sistema bancario di 14.104 miliardi di lire circa.

Per il dettaglio delle operazioni effettuate dalle singole finanziarie e società direttamente controllate si rimanda alle tabelle riportate in allegato.

Per quanto attiene l'IRI S.p.A., i flussi di periodo relativi alle cessioni di quote di controllo - pari a 24.523 miliardi di lire - si riferiscono alle avvenute privatizzazioni di SEAT (1.643 miliardi di lire) e di TELECOM ITALIA (22.880 miliardi di lire); al suddetto importo vanno aggiunti circa 14.100 miliardi di lire di indebitamento bancario trasferito. Le operazioni anzidette hanno consentito il deconsolidamento di circa 100 aziende.

L'IRI S.p.A. nel secondo semestre 1997 ha inoltre ceduto partecipazioni di minoranza per circa 713 miliardi di lire, riconducibili al collocamento del 14% circa detenuto nella Banca di Roma (666 miliardi di lire)⁽²⁾, nonché la cessione delle residue azioni Comit (47 miliardi di lire), a suo tempo vincolate in gestione speciale a fronte delle *bonus*

share accordate agli acquirenti persone fisiche di azioni della banca in sede di OPV.

In merito alle operazioni realizzate dalle holding settoriali per complessivi 1.130 miliardi di lire, attraverso le cosiddette "privatizzazioni di secondo livello", nel semestre in questione si osserva quanto segue:

- un importo di circa 620 miliardi riguarda cessioni di quote di controllo e di rami d'azienda, riferibili essenzialmente al collocamento del 45% di Aeroporti di Roma per complessivi 595 miliardi di lire di competenza di COFIRI⁽³⁾. Nel totale, inoltre, sono ricomprese alcune cessioni minori operate da SOFINPAR (Ferredile) e da FINMECCANICA (Microcontrol, Tecno-skate e Ansaldo Medserv);
- circa 390 miliardi di lire si riferiscono a vendite di quote minoritarie, riconducibili alle cessioni effettuate essenzialmente da ALITALIA (cessione in borsa del 6,89% di Galileo International Partnership da parte della Racom Teledata per 253 L.Mldi, del 30% della Malev alla Air Hinvest KFT per 98 L.Mldi e del 24,6% della Air Europe Inc. dalla Aviofin alla Tegel VIII Real Estate per 20 L.Mldi);
- il residuo importo di circa 120 miliardi di lire è relativo a cessioni di cespiti ed immobili realizzate da Finmeccanica (50 L.Mldi, di cui 32 relativi all'alienazione del Warminster Building da parte della Fisher & Porter), Sofinpar (40 L.Mldi, prevalentemente riferibili a cespiti in Arcore e Genova), Finsider in liquidazione e Fincantieri.

(2) La richiamata percentuale del 14% (rappresentata da 480,9 milioni di azioni) è calcolata su un capitale Banca di Roma di 3.350 milioni di azioni, antecedente, quindi, all'emissione di ulteriori 2.000 milioni di titoli connessi al recente aumento di capitale della banca (la percentuale ceduta, post aumento di capitale, corrisponde ad un valore di circa il 9%).

Le residue 741,2 milioni di azioni Banca di Roma, tuttora in portafoglio IRI (13,9% dell'attuale capitale) verranno cedute attraverso la conversione di un prestito obbligazionario convertibile, emesso contestualmente alla richiamata offerta, che potrà determinare, nell'arco di tre anni, un ulteriore incasso per l'IRI di 1.232 miliardi.

Tale conversione è garantita da Mediobanca per un controvalore di 667 miliardi di lire.

(3) L'operazione in argomento viene ricompresa tra le privatizzazioni, tenuto conto del prossimo definitivo disimpegno del capitale della società da parte del Gruppo IRI.

5 Le operazioni realizzate dal Gruppo ENI

5.1 Le operazioni realizzate dal Gruppo ENI nel primo semestre 1997

Nel primo semestre 1997 sono state definite operazioni di cessione per un incasso complessivo (corrispettivo e debito finanziario trasferito) pari a 108 miliardi di lire. Quest'ultimo si riduce a 49 miliardi di lire soprattutto per effetto dell'esborso netto relativo alla cessione delle attività editoriale (Editrice Il Giorno S.p.A.) e tipografica (Nuova Same S.p.A.).

Nelle tabelle allegate sono riportati il riepilogo delle dismissioni definite nell'indicato periodo suddivise per tipologia, nonché i relativi dettagli.

L'ammontare del corrispettivo indicato, salvo specifica diversa indicazione, è da intendersi corrisposto in contanti, essendo di norma i pagamenti dilazionati fruttiferi di interessi a tassi di mercato e idoneamente garantiti.

Di seguito sono sinteticamente descritte le principali operazioni di dismissione di aziende e/o di pacchetti azionari, definite nel primo semestre del 1997, che hanno determinato la perdita del controllo.

Metallurgia e attività minerarie non petrolifere

Nel mese di giugno è stata definita la vendita alla Solmar S.r.l. del 100% del pacchetto azionario della Nuova Solmine, società con sede a Scarlino (GR), operante nella produzione e commercializzazione di acido solforico.

Attività editoriale e tipografica

Nel mese di febbraio è stata definita l'operazione di cessione alla Poligrafici Editoriale S.p.A. delle partecipazioni totalitarie possedute dall'ENI Comunicazione S.p.A. (ex Sogedit) nella Editrice Il Giorno S.p.A. (attività editoriale) e nella Nuova Same S.p.A. (attività tipografica).

Come indicato in precedenza, l'operazione ha comportato un esborso finanziario netto di circa 47 miliardi di lire derivante dalla differenza tra il prezzo di vendita delle azioni (20,1 miliardi di lire) e il fondo di ristrutturazione che la Sogedit si è resa disponibile a corrispondere alle società oggetto della cessione a copertura delle perdite di ristrutturazione richieste dall'offerente (66,5 miliardi di lire).

In relazione all'accordo raggiunto su tale base, le Assemblee di entrambe le società hanno revocato lo stato di liquidazione deliberato in precedenza allorquando le offerte ricevute comportavano un onere per la Sogedit superiore a quello massimo ritenuto sostenibile.

5.2 Le operazioni realizzate dal Gruppo ENI nel secondo semestre 1997

Nel secondo semestre 1997 sono state definite operazioni di cessione per un incasso complessivo (corrispettivo e debito finanziario trasferito) pari a 983 miliardi di lire.

Nelle tabelle allegate sono riportati il riepilogo delle dismissioni definite nell'indicato periodo suddivise per tipologia, nonché i relativi dettagli.

L'ammontare del corrispettivo indicato, salvo specifica diversa indicazione, è da intendersi corrisposto in contanti, essendo di norma i pagamenti dilazionati fruttiferi di interessi a tassi di mercato e idoneamente garantiti.

Di seguito sono sinteticamente descritte le principali operazioni di dismissione definite nel secondo semestre 1997.

Raffinazione e distribuzione di prodotti petroliferi

1. Quote di controllo

Nel mese di ottobre è stata definita la cessione alla Zacharias Management AG (società collegata al Gruppo Metro) dell'80% del pacchetto azionario

della Nuova Scaini S.p.A. con l'obbligo, per l'acquirente, di acquisto dell'ulteriore 20% della partecipazione a due anni dal closing al prezzo predeterminato di 2,3 miliardi di lire. La Nuova Scaini opera nella produzione e commercializzazione di batterie per avviamento e nella commercializzazione di accessori per telefonia cellulare.

Nel mese di novembre è stata definita la vendita dell'Agip Servizi, società operante nei servizi di energia e in quelli complementari con una quota di mercato nazionale di circa il 27%, alla Cophatec (90%) e alla Policarbo (10%).

2. Rami d'azienda

Nel mese di novembre è stato ceduto al Gruppo Siniscalchi il complesso industriale dell'Atriplex ubicato a Salerno e costituito da un impianto per il deposito di bitumi e linee per la produzione di bitume ossidato, guaine, vernici ed emulsioni bituminose.

3. Quote minoritarie

L'operazione più significativa riguarda la definizione della cessione alla ERG S.p.A. del 20% del pacchetto azionario della Erg Petroli e la cessione a quest'ultima di n.104 impianti di distribuzione carburanti per una quota di mercato nazionale pari a circa lo 0,5%.

Petrolchimica

1. Quote di controllo

Nel mese di settembre è stata definita la cessione alla Ibla-Chem Srl dell'Ibla S.p.A., società ope-

rante nella produzione e vendita di detersivi e di prodotti per la detergenza industriale con stabilimento a Ragusa.

2. Rami d'azienda

Le operazioni riguardano le cessioni:

- alla Novatex dei rami aziendali cucirino e agricolo della Orla;
- alla Zeon Chemicals Inc. del ramo d'azienda gomme acriliche costituito dal portafoglio clienti, tecnologie di produzione e magazzino materie prime e prodotti finiti;
- alla P-Group del business PBT (polibutilente-reftalato) sito nello stabilimento di Ferrara e facente parte della divisione stirenici.

3. Quote minoritarie

L'operazione riguarda l'integrale conversione dei Warrant Chemfin sulle azioni di risparmio Montefibre.

Altre

Le altre operazioni di entità più rilevante riguardano:

- la vendita alla General Electric della partecipazione del 9,35% della Nuovo Pignone posseduta dalla Divisione Agip;
- la cessione, in uso esclusivo trentennale, alla società Albacom dei cavi in fibra ottica da parte della Snam.

TABELLE

Nota metodologica per le elaborazioni dei dati relativi al Gruppo IRI

Nella elaborazione dei dati relativi alle principali operazioni di privatizzazione realizzate dal Gruppo IRI, si è seguita la seguente impostazione metodologica.

Sono state considerate le operazioni concluse nel periodo luglio 1992 - dicembre 1997 con soggetti "terzi", prendendo a riferimento la data di sottoscrizione del contratto di cessione.

Per ciascuna finanziaria si sono dettagliate, oltre alle privatizzazioni (intese come cessioni di quote di controllo e di aziende/rami d'azienda) anche le operazioni che hanno riguardato la cessione di quote di minoranza e le dismissioni di immobili e di cespiti rilevanti connessi alla cessazione dell'attività ad essi collegata.

Nella scheda relativa alla cessione di immobili/cespiti di competenza Fincantieri sono state considerate le alienazioni di cespiti per 16 miliardi di lire circa, relativi agli anni 1992/93/94 non segnalati in precedenza dalla caposettore.

Per le operazioni di privatizzazione è stato indicato il valore dell'indebitamento finanziario netto trasferito alla parte acquirente e deconsolidato con riferimento alla data di sottoscrizione del contratto di cessione.

Nelle tavole di dettaglio e nei riepiloghi di Gruppo sono stati riportati gli oneri ed i compensi connessi alle diverse operazioni, avuto riguardo a tutte le attività funzionali alla cessione (consulenti, valutatori, legali, revisori, ecc.).

Gli importi riportati nelle tavole di dettaglio e nei riepiloghi di Gruppo sono espressi in miliardi di lire.

Nelle tabelle riepilogative relative al primo semestre 1997:

- non è stato ricompreso il controvalore del trasferimento al Ministero del Tesoro - effettuato il 20 dicembre 1996 - della partecipazione detenuta da IRI nella STET;
- per quanto riguarda l'operazione Aeroporti di Roma, la rilevazione del collocamento relativo al 45% di ADR è evidenziata in capo all'azionista di controllo Cofiri, nelle tabelle relative al secondo semestre 1997.

Nelle tabelle riepilogative relative al secondo semestre 1997:

- tra le privatizzazioni effettuate è stato ricompreso l'incasso realizzato nel 1997 dal Ministero del Tesoro relativo alla cessione della partecipazione in TELECOM ITALIA e SEAT, connessa al trasferimento dall'IRI al Tesoro della quota di possesso in STET. I valori indicati - 22.880 miliardi di lire per TELECOM ITALIA e 1.643 miliardi di lire per SEAT - sono da intendersi, relativamente alla cessione TELECOM ITALIA, ancora parziali (cessione di ulteriori quote originariamente destinate ad azionisti stabili) e, per quanto attiene la SEAT, soggetti a conguaglio (tuttora in via di definizione). Per quanto riguarda gli oneri e le spese relative alla privatizzazione delle due società, gli stessi sono in via di definizione tra l'IRI ed il Ministero del Tesoro;
- è stata unificata la trattazione dei processi di dismissione gestiti da Iritecna e Ilva, in conseguenza dell'avvenuto perfezionamento - in data 1.6.1997 - della fusione delle due liquidazioni.

1a) Riepilogo delle privatizzazioni effettuate dal Gruppo IRI dal luglio '92 al 31/12/97

Tipo di cessione	Dati	Finanziarie														Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)
		ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	IRITECNA (incluso ex-ILVA)	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI (SPI)	STET	IRI S.p.A.		
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni	29,6	261,1	74,1	608,7		165,0	1.378,0			298,1	7,2	615,7	42,2	34.397,5	37.877,2	3.479,7
	Indebitam.trasferito			34,0	500,3			1.037,2				3,5			16.100,0	17.675,0	1.575,0
	Tot.risorse reperite	29,6	261,1	108,1	1.109,0		165,0	2.415,2			298,1	10,7	615,7	42,2	50.497,5	55.552,2	5.054,7
	Oneri/Spese cess.	0,9	4,5	1,1	2,1		1,1	4,6				0,1			193,6	207,9	14,3
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda	Controval. cessioni		18,7		109,3			4,7		18,1	18,0			25,6		192,3	192,3
	Indebitam.trasferito				17,2					2,8						20,0	20,0
	Tot.risorse reperite		16,7		126,5			4,7		20,9	18,0			25,6		212,3	212,3
	Oneri/Spese cess.		0,8		0,6								0,1			1,5	1,5
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1+2)		29,6	277,8	74,1	717,9		165,0	1.382,7		18,1	316,1	7,2	615,7	67,8	34.397,5	38.069,6	3.672,1
Indebitam. finanz. netto trasferito Privatizzazioni (1+2)				34,0	517,5			1.037,2		2,8		3,5			16.100,0	17.695,0	1.595,0
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)		29,6	277,8	108,1	1.235,4		165,0	2.419,9		20,9	316,1	10,7	615,7	67,8	50.497,5	55.764,6	5.267,0
3 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni	377,0	68,1	20,1	1.234,0	28,2	61,6	546,0	441,8	2,5		150,1	72,1	3.486,9	2.294,7	8.783,2	6.488,5
	Oneri/Spese cess.	0,3		0,2	6,5		3,7	5,9	19,0	0,1						35,7	35,7
4 - Cessioni Immobili/Cespiti	Controval.cessioni		64,5	218,5	169,6	78,1	16,5	305,8		4,6		486,9		11,5		1.356,0	1.356,0
	Oneri/Spese cess.		0,1	2,4	1,3	0,3	0,3	1,6		0,3						6,3	6,3
Totale Controvalore cessioni (1+2+3+4)		406,6	410,4	312,8	2.121,6	106,3	243,1	2.234,5	441,8	25,2	316,1	644,1	687,9	3.566,2	36.692,2	48.208,8	11.516,6
Totale Indebitam.finanz. netto trasferito (1+2)				34,0	517,5			1.037,2		2,8		3,5			16.100,0	17.695,0	1.595,0
Totale Risorse reperite (1+2+3+4)		406,6	410,4	346,8	2.639,1	106,3	243,1	3.271,7	441,8	28,0	316,1	647,6	687,9	3.566,2	52.792,2	65.903,8	13.111,6
Oneri/Spese cess. totale		1,2	5,4	3,7	10,4	0,3	5,1	12,1	19,0	0,4		0,1	0,1		193,6	251,3	57,8

1b) Riepilogo delle privatizzazioni effettuate dal Gruppo IRI nel 2° semestre 1997

		Finanziario															
Tipo di cessione	Dati	ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	IRITECNA (inclusa ex-ILVA)	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI (SPI)	STET	IRI S.p.A.	Totale complessivo	di cui solo finanziario (2° livello)
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni				1,2							3,8	594,0		24.523,0	25.122,0	599,0
	Indebitam.trasferito											3,5			14.100,0	14.103,5	3,5
	Tot.risorse reperite				1,2							7,3	594,0		38.623,0	39.225,5	602,5
	Oneri/Spese cess.																
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda	Controval.cessioni				18,3			3,8								22,0	22,0
	Indebitam.trasferito																
	Tot.risorse reperite				18,3			3,8								22,0	22,0
	Oneri/Spese cess.																
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1+2)					19,5			3,8				3,8	594,0		24.523,0	25.144,0	621,0
Indebitam. finanz. netto trasferito Privatizzazioni (1+2)												3,5			14.100,0	14.103,5	3,5
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)					19,5			3,8				7,3	594,0		38.623,0	39.247,5	624,5
3 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni	375,2		0,1	8,7			0,3				1,5	0,9		712,7	1.099,4	386,6
	Oneri/Spese cess.	0,3														0,3	0,3
4 - Cessioni Immobili /Cespiti	Controval.cessioni		3,4		49,3	5,5	3,3	16,2				40,2				117,9	117,9
	Oneri/Spese cess.				1,0		0,1	0,8								1,8	1,8
Totale Controvalore cessioni (1+2+3+4)		375,2	3,4	0,1	77,5	5,5	3,3	20,3				45,4	594,9		25.235,7	26.361,3	1.125,5
Totale Indebitam.finanz. netto trasferito (1+2)												3,5			14.100,0	14.103,5	3,5
Totale Risorse reperite (1+2+3+4)		375,2	3,4	0,1	77,5	5,5	3,3	20,3				48,9	594,9		39.335,7	40.464,8	1.129,0
Oneri/Spese cess. totale		0,3			0,9			0,8								2,1	2,1

1c) Riepilogo delle privatizzazioni effettuate dal Gruppo IRI dal luglio '92 al 30/6/97

		Finanziarie																
Tipo di cessione	Dati	ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	ILVA	IRITECNA	IMEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI (SPI)	STET	IRI S.p.A.	Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni	29,6	261,1	74,1	607,4		165,0	1.367,2	10,8			298,1	3,4	21,7	42,2	9.874,5	12.755,3	2.880,7
	Indebitam.trasferito			34,0	500,3			1.022,8	14,4							2.000,0	3.571,5	1.571,5
	Tot.risorse reperite	29,6	261,1	108,1	1.107,7		165,0	2.390,0	25,2			298,1	3,4	21,7	42,2	11.874,5	16.326,8	4.452,2
	Oneri/Spese cess.	0,9	4,5	1,1	2,1		1,1	4,4	0,2				0,1			193,6	207,9	14,3
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda	Controval.cessioni		16,7		91,0			0,7	0,2		18,1	18,0			25,6		170,3	170,3
	Indebitam.trasferito				17,2						2,8						20,0	20,0
	Tot.risorse reperite		16,7		108,2			0,7	0,2		20,9	18,0			25,6		190,3	190,3
	Oneri/Spese cess.		0,8		0,6									0,1			1,5	1,5
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1+2)		29,6	277,8	74,1	698,4		165,0	1.367,9	11,0		18,1	316,1	3,4	21,7	67,8	9.874,5	12.925,6	3.051,0
Indebitam. finanz. netto trasferito Privatizzazioni (1+2)				34,0	517,5			1.022,8	14,4		2,8					2.000,0	3.591,5	1.591,5
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)		29,6	277,8	108,1	1.215,9		165,0	2.390,7	25,4		20,9	316,1	3,4	21,7	67,8	11.874,5	16.517,0	4.642,5
3 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni	1,8	68,1	20,0	1.225,4	28,2	61,6	469,9	75,8	441,8	2,5		148,6	71,2	3.486,9	1.581,9	7.683,8	6.101,9
	Oneri/Spese cess.			0,1	6,5		3,7	5,9		19,0	0,1						35,3	35,3
4 - Cessioni Immobili /Cespiti	Controval.cessioni		61,1	218,5	120,3	72,6	13,3	164,6	125,0		4,6		446,7		11,5		1.238,2	1.238,2
	Oneri/Spese cess.		0,1	2,4	0,3	0,3	0,3		0,8		0,3						4,5	4,5
Totale Controvalore cessioni (1+2+3+4)		31,4	407,0	312,6	2.044,1	100,8	239,9	2.002,4	211,8	441,8	25,2	316,1	598,7	92,9	3.566,2	11.456,5	21.847,5	10.391,1
Totale Indebitam.finanz. netto trasferito (1+2)				34,0	517,5			1.002,8	14,4		2,8					2.000,0	3.591,5	1.591,5
Totale Risorse reperite (1+2+3+4)		31,4	407,0	346,6	2.561,6	100,8	239,9	3.025,2	226,2	441,8	28,0	316,1	598,7	92,9	3.566,2	13.456,5	25.439,0	11.982,6
Oneri/Spese cess. totale		0,9	5,4	3,6	9,5	0,3	5,0	10,3	1,0	19,0	0,4		0,1	0,1		193,6	249,2	55,7

1d) Riepilogo delle privatizzazioni effettuate dal Gruppo IRI nel 1° semestre 1997

		Finanziaria															Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)
Tipo di cessione	Dati	ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	ILVA	IRITECNA	IMEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI (SPT)	STET	IRI S.p.A.		
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni	29,2	261,1		5,6			1,0									296,9	296,9
	Indebitam.trasferito				12,1			4,0									16,1	16,1
	Tot.risorse reperite	29,2	261,1		17,7			5,0									313,0	313,0
	Oneri/Spese cess.		4,5														4,5	4,5
2 - Cessioni di aziende/ rami d'azienda	Controval.cessioni				31,8												31,8	31,8
	Indebitam.trasferito																	
	Tot.risorse reperite				31,8												31,8	31,8
	Oneri/Spese cess.				0,6									0,1			0,7	0,7
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1+2)		29,2	261,1		37,4			1,0									328,7	328,7
Indebitam. finanz. netto trasferito Privatizzazioni (1+2)					12,1			4,0									16,1	16,1
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)		29,2	261,1		49,5			5,0									344,8	344,8
3 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni		64,1		139,9		60,4	37,5					3,8	2,1		17,1	324,9	307,8
	Oneri/Spese cess.				1,7		3,6										5,3	5,3
4 - Cessioni Immobili /Cespiti	Controval.cessioni		16,4	120,5	1,3	25,3	0,3	113,7					27,5				305,1	305,1
	Oneri/Spese cess.			2,4													2,4	2,4
Totale Controvalore cessioni (1+2+3+4)		29,2	341,6	120,5	178,6	25,3	60,7	152,2					31,4	2,1		17,1	958,7	941,6
Totale Indebitam.finanz. netto trasferito (1+2)					12,1			4,0									16,1	16,1
Totale Risorse reperite (1+2+3+4)		29,2	341,6	120,5	190,7	25,3	60,7	156,2					31,4	2,1		17,1	974,8	957,7
Oneri/Spese cess. totale			4,5	2,4	2,3		3,6							0,1			12,9	12,9

1e) Riepilogo delle privatizzazioni effettuate dal Gruppo IRI dal luglio '92 al 31/12/96

		Finanziarie															Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)
Tipo di cessione	Dati	ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	ILVA	IRITECNA	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI (SPI)	STET	IRI S.p.A.		
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni	0,4		74,1	601,8		165,0	1.366,2	10,8			298,1	3,4	21,7	42,2	9.874,5	12.458,4	2.583,8
	Indebitam.trasferito			34,0	488,2			1018,8	14,4							2.000,0	3.555,4	1.555,4
	Tot.risorse reperite	0,4		108,1	1.090,0		165,0	2.385,0	25,2			298,1	3,4	21,7	42,2	11.874,5	16.013,8	4.139,2
	Oneri/Spese cess.	0,9		1,1	2,1		1,1	4,4	0,2				0,1			193,6	203,4	9,8
2 - Cessioni di aziende/ rami d'azienda	Controval.cessioni		16,7		59,2			0,7	0,2		18,1	18,0			25,6		138,5	138,5
	Indebitam.trasferito				17,2						2,8						20,0	20,0
	Tot.risorse reperite		16,7		76,4			0,7	0,2		20,9	18,0			25,6		158,5	158,5
	Oneri/Spese cess.		0,8														0,8	0,8
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1+2)		0,4	16,7	74,1	661,0		165,0	1.366,9	11,0		18,1	316,1	3,4	21,7	67,8	9.874,5	12.596,9	2.722,3
Indebitam. finanz. netto trasferito Privatizzazioni (1+2)				34,0	505,4			1.018,8	14,4		2,8					2.000,0	3.575,4	1.575,4
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)		0,4	16,7	108,1	1.166,4		165,0	2.385,7	25,4		20,9	316,1	3,4	21,7	67,8	11.874,5	16.172,2	4.297,7
3 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni	1,8	4,0	20,0	1.085,5	28,2	1,2	432,4	75,8	441,8	2,5		144,8	69,1	3.486,9	1.564,8	7.358,9	5.794,1
	Oneri/Spese cess.			0,1	4,8		0,1	5,9		19,0	0,1						30,0	30,0
4 - Cessioni Immobili /Cespiti	Controval.cessioni		44,7	98,0	119,0	47,3	13,0	50,9	125,0		4,6		419,2		11,5		933,1	933,1
	Oneri/Spese cess.		0,1	0,1	0,3	5,0	0,3		0,8		0,3						2,1	2,1
Totale Controvalore cessioni (1+2+3+4)		2,2	65,4	192,1	1.865,5	75,5	179,2	1.850,2	211,8	441,8	25,2	316,1	567,3	90,8	3.566,2	11.439,3	20.888,9	9.449,5
Totale Indebitam.finanz. netto trasferito (1+2)				34,0	505,4			1.018,8	14,4		2,8					2.000,0	3.575,4	1.575,4
Totale Risorse reperite (1+2+3+4)		2,2	65,4	226,1	2.370,9	75,5	179,2	2.869,0	226,2	441,8	28,0	316,1	567,3	90,8	3.566,2	13.439,3	24.464,2	11.024,9
Oneri/Spese cess. totale		0,9	0,9	1,3	7,2	0,3	1,4	10,3	1,0	19,0	0,4		0,1			193,6	236,4	42,8

Scheda 1 - Finanziaria: IRI S.p.A. - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
FIN. ITALGEL	62,1%	IRI S.p.A.	62,1%	Nestlé SA	06/08/93	431,1		1,83	387 Mldi alla data trasfr. titoli (22/9/93), 44 mldi al 22.9.95 oltre interessi. Garanzie: fidejuss. per pagamento dilazionato e (50 mldi) per impegni contrattuali.
FIN. C B D	62,1%	IRI S.p.A.	62,1%	FI SVI. (Girata a favore Sagrit del gr. Cragnotti)	14/10/93	310,7		1,40	155,4 mldi alla data trasf. titoli (1.3.94), 77,7 mldi al 14.4.95 e 14.1.96 oltre a int. 6% dec. 1.3.94. Garanzie fidejuss. per pagam. dilazionato.
CREDIT	54,8%	IRI S.p.A.	54,8%	OPV (29,7%), Inv.Ist. (22%), Dipend. (3,1%)	04/12/93	1.801,1		73,59	In contanti in data 22 dicembre 1993
COMIT	51,3%	IRI S.p.A.	54,4%	OPV (26,7%), Inv.Ist. (21,2%), Dipend. (3,4%)	26/02/94	2.891,2		104,47	In contanti in data 17 marzo 1994
AST	100,0%	IRI S.p.A.	100,0%	KAI (Krupp, Agarini, Falck e Riva)	14/07/94	600,0	500,0	4,82	4 rate da 150 mldi: al trasfer. titoli (23.12.94) ed al 23.12.95/6/7 con interessi 8%. Garanzie: fidejuss.
SME	32,0%	IRI S.p.A.	62,1%	Edizione Holding, La Leonardo Fin., Movenpick Hol. (Schemaventini), Crediop	23/12/94	723,0		2,24	In contanti alla data trasferimento titoli + interessi e conguaglio (19 mldi). Garanzie: fidejuss. 50 mldi per impegni contrattuali.
ILP	100,0%	IRI S.p.A.	100,0%	RILP (gr. RIVA)	95 - 1° sem.	2.513,7	1.500,0	5,16	400 mldi 4/4/95, 300 mldi 28/4/95, 400 mldi 8/7/95 + int. PR Abi dec. 8/4/95 + 3 rate da 120 mldi: 8.4.96/7/8 + int. 8%. Conguagli: 15/7/96: 228,7 (forfait 1.1.95-8.4.95), 240 (max anno 1994), 585 divid. ILP ricon. a IRI. Garanzie: fidejuss. pag. dil.
SME	14,9%	IRI S.p.A.	30,1%	Schemaventini, Crediop	22/08/95	341,4			Adesione OPA lanciata da Schemaventini / Crediop
SME	15,2%	IRI S.p.A.	15,2%	Schemaventuno, Crediop	20/05/96	120,9		0,03	Adesione OPA residuale lanciata da Schemaventuno / Crediop
Fin Autogrill	15,2%	IRI S.p.A.	15,2%	Schemaventidue, Crediop	31/05/96	117,4		0,03	Adesione OPA residuale lanciata da Schemaventidue / Crediop
AST	100,0%	IRI S.p.A.	100%	KAI (Krupp, Agarini, Falck e Riva)	96 - 2° sem.	24,0			24 L.Mldi conguaglio
TELECOM	30,0%	IRI S.p.A.	31,8%	OPV, Dipendenti, Azionisti stabili, Invest. Istituzionali	97 - 2° sem.	22.880,0	14.100,0	da definire	Da definire
SEAT	44,7%	IRI S.p.A.	44,7%	Comit, De Agostini, ABN Amro	97 - 2° sem.	1.643,0		da definire	L'importo è soggetto ad un ulteriore conguaglio; forme e modalità di pagamento: da definire
TOTALE Cessioni di quote di controllo						34.397,5	16.100,0	193,6	

Scheda 3 - Finanziaria: IRI S.p.A. - Cessioni di quote di minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Az. B. Roma	1,92%	IRI S.p.A.		Pubblico	1993	111,9			Esercizio warrant
Az. Stet	0,40%	IRI S.p.A.		Pubblico	1993	36,6			Esercizio warrant
Az. Stet	12,76%	IRI S.p.A.		Pubblico	1994	1.180,0			Esercizio warrant
Az. B. Roma	0,01%	IRI S.p.A.		Pubblico	1994	0,8			Esercizio warrant
Az. Stet	0,0%	IRI S.p.A.		Pubblico	95 - 1° sem.	0,2			Esercizio warrant
Az. Stet	0,0%	IRI S.p.A.		Pubblico	95 - 2° sem.	0,5			Esercizio warrant
Az. Stet	0,0%	IRI S.p.A.		Pubblico	96 - 1° sem.	89,8			Esercizio warrant
Az. Stet	0,0%	IRI S.p.A.		Pubblico	96 - 2° sem.	145,0			Esercizio warrant
CREDIT	0,0%	IRI S.p.A.		Pubblico	97 - 1° sem.	16,9			Cessione azioni ex bonus share
COMIT	0,0%	IRI S.p.A.		Pubblico	16/05/97	0,3			Cessione azioni ex bonus share
Az. B. Roma	14,4%	IRI S.p.A.		Invest. Istituzionali, Invest. stabili e finanziari	09/12/97	666,0		24,7	Incasso in contanti con valuta 9/12/97
COMIT	0,0%	IRI S.p.A.		Pubblico	97 - 2° sem.	46,7			Cessione azioni ex bonus share
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						2.294,7		24,7	

Scheda 1 - Finanziaria: ALITALIA - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cesa.	Acquirente	Data contr. cesa.	Controlval. compless. cessione	indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Sigma Cargo Srl	100,0%	Sigma S.p.a.	100,0%	International Transport Spa	28/07/93	0,4			0,2 mldi il 28.7.93, 0,16 mldi il 28.7.94 senza interessi
Sigma Plus S.p.a.	100,0%	Sigma S.p.a.	100,0%	Fintermica	03/10/96			0,90	
Alfa Romeo Avio	17,5%	Alitalia	22,5%	Fiat Avio	10/01/97	29,2			In contanti, la residua quota del 77,5% è stata ceduta a Fiat Avio da Finmeccanica/Alenia il 27/12/96.
TOTALE Cessioni di quote di controllo						29,6		0,9	

Il presente prospetto non considera l'operazione di privatizzazione di Aeroporti di Roma il cui collocamento in Borsa verrà rilevato in capo all'attuale azionista di controllo Colirio

Scheda 3 - Finanziaria: ALITALIA - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cessione	Contraval. compless. cessione	indebitam. finanzia. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Aerhotel Spa	7,0%	Alitalia	7,0%	HHC Italy BW	23/03/95	0,1			In contanti
TACT	9,7%	Alitalia	9,7%	IATA	09/11/95	0,6			In contanti
Valtur	1,5%	Alitalia	1,5%	I.S.V.I. S.p.A.	11/12/96	1,1			In contanti
Galileo Inc.	6,89%	Racom Teledata	8,71%	Mercato	30/07/97	253,0		0,20	In contanti
Air Europe Inc.	24,63%	Aviofin	24,63%	Tegel VIII Real Estate B.V.	30/10/97	20,0		0,10	Pagamento dilazionato sino a 24 mesi
Malev	30,0%	Alitalia	30,0%	Air Hinvest KFT	15/12/97	98,1			In contanti
Sagat	0,96%	Aviofin	0,96%	SEA (MI)	23/12/97	0,6			In contanti
Gesac	5,0%	Aviofin	5,0%	SEA (MI)	23/12/97	3,5			In contanti
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						377,0		0,3	

Scheda 1 - Finanziaria: COFIRI (SPI) - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Control. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
B.I.C. Lombardia	79,5%	SPI	99,5%	Cariplo	06/07/95	0,4			In contanti
Finidreg	4,8%	SPI	4,8%	Soc.Idroel.Emil.	27/06/96	0,8			Contanti (il residuo 95% è stato ceduto da Finmeccanica)
Sipal S.p.A.	100,0%	Cofiri S.p.A.	100,0%	Bca Agricola Mantovana	24/12/96	20,5			
ADR S.p.A.	45,0%	Cofiri S.p.A.	99,2%	Mercato	22/07/97	594,0			OPV
TOTALE Cessioni di quote di controllo						615,7			

Scheda 2 - Finanziaria: COFIRI (SPI) - Cessioni di azienda e rami d'azienda[illegible]

Scheda 3 - Finanziaria: COFIRI (SPI) - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% auto cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
CISI Napoli	4,5%	SPI		Diversi	25/05/93	0,2			
Orion	14,8%	SPI	14,8%	Spei Italiana	09/06/93	0,2			
DI-TEC	9,0%	SPI	9,0%	Tecnologica	30/07/93	0,1			
Goldstar	16,4%	SPI	16,4%	Goldstar Ltd	04/08/93	2,6			
Acqua Panna	5,0%	SPI	5,0%	S.Pellegrino	05/11/93	0,3			
Gelofood	20,0%	SPI	20,0%	Diversi	20/12/93	0,4			
Telco IC Italiana	25,0%	SPI	25,0%	Interagent	21/12/93	0,1			
Selom	5,9%	SPI	5,9%	Diversi	28/02/94	0,1			
Altiforni e Ferriere Servola	49,4%	SPI	49,4%	Ferriere Nord	07/04/94	41,0			
Electro Terni	18,0%	SPI	18,0%	N. Electrofer	21/04/94	0,6			
Slam	13,7%	SPI	13,7%	Activa Ltd.	29/04/94	0,5			
Amico & Co.	21,4%	SPI	21,4%	Diversi	29/04/94	0,4			
IML	2,4%	SPI	2,4%	Indumec	02/08/94	0,3			
Bic Terni	7,9%	SPI		Comune Terni	15/11/94	0,2			
Pastis C.N.R.S.M	10,0%	SPI	10,0%	Cisi Taranto	06/12/94	0,2			
Int. Pack. Ind	19,9%	SPI	19,9%	Diversi	12/12/94	2,5			
EL.VI.	25,0%	SPI	25,0%	Vinci	19/12/94	0,5			
Iseo Serrature	8,0%	SPI	8,0%	Gili	20/12/94	0,8			
Tecnopalstic	20,0%	SPI	20,0%	Tubaro	22/12/94	0,5			
Codelca 2	13,3%	SPI	13,3%	Telecocavi	28/12/94	3,4			
OMA Sud	12,9%	SPI	12,9%	OMA	29/12/94	0,4			
CST	1,1%	SPI		Lunardi	18/01/95	0,1			Pagamento in 18 mesi.
Database Software LFKJG	19,0%	SPI	19,0%	Database	28/04/95	6,0			In contanti.
Slam	1,3%	SPI	1,3%	Slam	24/05/95	0,1			In contanti.
Fattorie Umbre	20,0%	SPI	20,0%	Ferrari	31/05/95	0,4			Pagamento in 18 mesi.
Arnaù	20,0%	SPI	20,0%	Effegi	27/09/95	0,3			Contanti
O.M.G.	22,9%	SPI	22,9%	G.Ghiglia	06/11/95	0,2			Contanti
F.Ili Federici	1,1%	SPI	1,1%	F.Ili Federici	23/11/95				Contanti
Sis.Tel.Porto Ge.	5,0%	SPI	5,0%	Porto Ge.	27/11/95	0,2			Contanti
Carraro PNH	5,2%	SPI	5,2%	Carraro	30/11/95	0,4			Contanti
Fattoria Novelli	20,0%	SPI	20,0%	Umbria Part.	06/12/95	0,3			Contanti + rate 29.2.96 / 31.5.97
Megatron	2,8%	SPI	2,8%	Fontana	12/12/95				Contanti + n. 1 rata scad. entro 11/97